D E contractibus maritorum respectu uxorum  
diximus lib. 1. de contractibus in genere, cap. 22.  
& quatenus vendere, & donare possint, & lib. 7.  
tom. 2. Decalogi precepto 7. vbi de furtis maritorum

25.

Aa in

## 278 De translat.dominij per donationem.

in vxores egimus, quæ loca vide omnino. Mariti igitur, de iure Lusitano in nouis ordinat. lib. 4. tit. 64 fine, non possunt donare, vendere, aut alienan- nec licite, nec validè bona immobilia, sine expresso vxoris consensu, & non sufficit tacitus (de quo con- sensu vide lib. 1. de contractib[us] in genere, cap. 21. num. 1.) idque quocunque modo contraxerint, siue per contractum dimidietatis, siue per contractum dotis, & artharum, ut latè diximus lib. 4. de vendit. De pecuniis autem, & bonis mobilibus, si quid do- nauerint mariti immoderatè absque expresso vxori- sis consensu, attentis facultatibus, & qualitate, te- nentur soluto matrimonio per mortem, vel facto diuortio cum divisione bonorum in vita, in con- scientia mariti, vel illorum hæredes, quidquid ita immoderatè donarunt. accipere in partem sui tertij.

**26.** Possunt tamen mariti de iure, & consuetudine licetè, & validè, quia administrationem omnium bonorum habent, sine illo consensu vxorum tacito, vel expresso, imò repugnantibus vxoribus mo- deratas donationes, & eleemosynas facere, quas spectata qualitate, & facultate recta ratio, & admi- nistratio bonorum postulat, ita ut non teneantur il- las postea accipere in partem suam, & in his præ- ferre poterunt consanguineos, & propinquos pau- petes, erga quos inspecta paupertate, & qualitate illorum liberaliores aliquantulum esse poterunt, quam erga extraneos. Si tamen mariti bona sibi, & vxoribus communia dissipent per donationes immoderatas, aut summom aliquam immodicam donarent in dotem sororum, aut cognatarum abs- que expresso consensu vxorum, tenentur ipsi, vel hæredes eorum, eam accipere in partem sui tertij soluto matrimonio, vel facto diuortio cum divisione bonorum: ita Molina *tomo 2. de iustit. diff. 275.* & Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 14. n. 87.* Petrus Nauarra *lib. 3. de restitut. cap. 1. num. 114.* Et ratio est, primò, quia si id de consuetudine conce- dimus vxoribus, ut diximus *num. 18. & 21.* à fortio- ri id viri: concedete debemus; irrationalibilis enim esset consuetudo, quæ id vxoribus concederer, & vi- ris denegaret. Secundò, quia viti sunt capita, & de iure habent administrationem bonorum ubique gentium, cum tamen vxores non habeant: dona- tiunculas autem, & moderatas eleemosynas facere ad eos spectat, qui de iure habent præfamat bonorum administrationem; & quidem cum mariti hanc administrationem habeant, & illa careant uxores, ratio postulat, ut illi laxiores aliquantu- lum, quam illæ intra suam moderationem possint efficere.

**27.** Quando verò alter coniux tenet has donatio- nes, & eleemosynas immoderatas in tertiam partem suorum bonorum accipere, si alter superstes diffi- cultates graues, expensasque & labores timet in illis comparandis, potest licetè vti tacita compensa- tione, accipiendo ex parte contingente viro tan- tum, quantum vlt pro sua parte dissipavit, aut ini- stitè, seu illicetè donauit, & ea summa detracta in- rare coram iudice orphanorum, aut partitionum, ea esse bona, quæ ex defuncto remanserunt, & non alia. Ait autem Nauarrus *in summa Latina, cap. 17. num. 155.* si maritus hæc non accipiat in partem suam, teneri donatarios, vel donatarias, admonere uxores, aut hæredes vxorum eius rei, ut vel ipsi sibi occultè compensent, vel maritum, & hæredes illius in iudicio cogant, ut id in tertiam partem matiti accipient. Si autem vxor efficeret has immoderata- tes donationes, vel eleemosynas sine consensu ma- titi, dicit, non sufficere, si personæ donatariae, quæ

illas ab vxore acceperunt, maritum admoneant, vt sibi compenset, quando vxor illas in suam tertiam partem non accepit, sed teneri insuper prædictas personas donatarias excessum restituere maritis, aut illius hæredibus, quod notat etiam Molina *tomo 2. de iustit. diff. 275. § hac tamen, ad finem.* Ra- tio Nauarti, & Molini est, quia uxores non habent administrationem talium bonorum, atque adeò non solum ipsæ contra iustitiam aduersus maritos peccant, sed etiam personæ donatariae ab illis ac- cipientes, & in hoc bene docet Nauartus; non est tamen ipse sequendus, quatenus insinuat, maritos peccate mortiferè, non teneri tamen ad restitutio- nem pro parte vxorum, quando ipsi absque illarum consensu immoderatas has donationes, & eleemo- synas efficiunt; & consequenter non teneri soluto matrimonio, aut facto in vita diuortio cum diui- sione bonorum eas in suum tertium accipere; ex eo fundamento, quia non censemur lucra acquisita, nisi ea, quæ tempore diuortij inueniuntur; reliqua verò potuit maritus validè, bene, vel malè in vita consumere, quia ad illum spectabat omnium bo- norum administratio. Est enim istud fundamen- tum Nauarti valde inutile, quia maritus non habet ius administrandi, nisi in suum, & vxoris commo- dum, alioquin non esset ius administrandi, sed dissi- pandi; ac proinde, si aliter facit, iniuste vxorem ledit, & tenet illi hoc damnum, ac lensionem in- iustam restituere, accipiendo illam saltem post mot- tem in partem suam. ita Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 14. num. 88.*

**28.** Animaduertes tamen, si maritus de consensu vxoris ludat, & aliquid ludo perdat, vel lucretur, siue mobile, siue immobile, damnum, & lucrum censemur commune; est enim ludus contractus for- tuitus, quo quis potest perdere, & lucrari; secus tamen dicendum, si vxor non consentiat tali ludo, & contractui, neque enim tenetur consentire, si- quidem per illum consensum rem suam periculo exponit: ita communiter Doctores, & Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 12. dub. 14. num. 88.*

**29.** De donationibus factis à matitis concubinis est dubium, quid dicendum? Certe de iure Lusitano nouæ Ordin. lib. 4. tit. 66. si maritus quidquam de- dit concubinis, vel alteri mulieri cui carnaliter sit affectus, siue mobile, siue immobile illud sit, potest vxor illud repetere in iudicio, & res sic repetita sit tota insolidum vxoris, & quoad vsum, & quoad dominium. hanc autem litem intendere possunt uxores ipsis concubinis toto vitæ tempore, quo ipsæ concubinæ fuerint sub potestate virorum: si autem iam separatae fuerint, vel per mortem viro- rum, vel quocunque alio modo, litem eis intende- re poterunt uxores inter quatuor annos comple- tos à die separationis, non post illos. Mortuis verò vxoribus, filiis illarum, vel filiæ, ascendentibus, vel de- scendentibus eam concubinis litem intentare pote- runt, intra quatuor annos similiter completos à die mortis vxorum, non aliter. hæc de foro exter- no. Et in illis verbis nostræ ordinationis, *aliquid siue mobile, siue immobile, & in generalitate, qua lex ordinationis loquitur, videtur etiam comprehendendi pecunia, quia appellatione mobilium continetur, iuxta textum in Ambent. de nuptijs, §. si verò uni- versa, collat. 4. ibi, in pecunij, aut alijs mobilibus, & ita docent Gama *decif. 126. num. 41.* Thesaur. Pede- montanus *decif. 160. num. 1.* Menochius *consil. 407. num. 5. & 8.* Barbosa *in additionib. seu remissionib. ad hunc locum, verb. aliquid mobile.* Cualcante *decif. 3. num. 13. part. 1.* Ceualllos *commun. contra com- mun. quest. 312. num. 1.* Mantica *de coniectur. ultim. volunt.**

volunt.lib.9. tit.3. num. 2. quidquid dicat Egidius ad lib.4. huius ordin. dict. tit.64. in principio, vbi in art.8. mma. 18. per illa verba nostræ ordinat. de aliquibus bonis mobilibus, aut pecunijs, vult pecunias non pertinere ad bona mobilia, cùm illa particula, aut, hic sit coniunctiva, non disiunctiva, cùm aliquando particula aut, coniunctionem, & verba synonyma contineat. Nam illa particula aut, ex sua natura disiunctiva est, & hic nec ex antecedentibus, nec ex consequentibus colligitur esse coniunctiva, & ponit inter diversa, & diversitatem significat. l. item si suspectus, cum quatuor sequentibus, ff. de procuratoribus. l. aut facta, ff. de pœnis. Bartol. in l. si u. qui ducenta. 3. utrum, ff. de rebus dubijs. Cunha 1. part. decreti, pag. 244. num. 3. column. 1.

30. In conscientia autem non tenentur vxores illorum bonorum que de potestate concubinarum suorum matitorum vendicarunt, pretium soluere prædictis pellicibus, nisi eis liquidò, & manifestè constet, illas, eas res prelio, & pecunia presenti à maritis emisse; quanvis enim per ius Lusitanum ab hac restitutione pro foro excepto vxores absoluuntur, propter præsumptionem, qua præsumunt leges, maritos eas res illis gratis donasse, & in prædictum vxorum alienasse; tamen conscientia, est tribunal veritatis, & præsumptio non debet in eodem tribunal veritati prævalere; & idem dicendum est, si mariti eas oppignerantur iisdem concubinis propter aliquid pretium.

31. Tenentur etiam viri post mortem saltem accipere in suum tertium quidquid concubinis de huiusmodi mobilibus, aut immobilibus donarunt, & opus est, vt hoc Confessarij animaduertant. ita Molina tom. 2. de iustit. diff. 275. Gama decis. 226. hinc patet non teneri concubinas restituere in conscientia id, quod à viris vxoratis accepere, sive mobile, sive immobile sit, ante latam sententiā, si illi velint id accipere in partem suam: si autem illis certò, & mortaliter constet, aut ipsæ dubitent probabiliter, illos id in suam partem non accepturos, tunc tenentur statim ante ullam sententiam restituere vxoribus, aut heredibus vxorum illud dimidium, quod ex rebus donatis ad vxores pertinebat, si per contractum dimidietatis cum maritis contraxerunt: si vero contraxerunt per contractum dotis, & arrham, id est, vt soluto matrimonio sine liberis vxor exeat cum sua dote, & arrhis, tunc quidem videndum est, an aliqua sint lacta acquisita constante matrimonio, &c, si hæc sint, tenentur concubinæ in conscientia restituere vxoribus dimidium dati, quod pertinebat ad vxores, cùm bona acquisita constante matrimonio sint inter maritos, & vxores communia. Si autem nulla sint bona constante matrimonio acquisita, nihil tenentur concubinæ restituere, quando vxores cum sua dote, & arrhis promissis exeunt. ita Molina tom. 2. de iustit. diff. 275. §. non dubito. Si vero ea donatio impedit quomodo dotem suam, & arrhas accipere non possit, tenentur restituere, iuxta eundem Molinam.

32. Paret etiam, quod quando concubinæ probabiliter credunt viros non restituturos suis vxoribus id, quod illis dederunt, vxoresque velle, vt ea sibi restitutio fiat, teneantur statim ipsæ ante ullam sententiam restituere: si autem credant illos accepturos in partem suam, aut remissionero à suis vxoribus ea de re imputuros, non tenentur, nisi post latam sententiam. Idem dicendum de iis, quæ amasius similiiter ab aliena vxore accepit; nam tunc solum ipse amasius tenetur in defectum vxoris manu restituere partem illi contingentem, si creditit

Fagundez de Iustitia, &c.

illam id non acceptutam in partem suam, vt docet Molina citatus, & bene.

De donationibus factis à militibus concubinis suis, sciendum est, in l. 1. C. de donat. inter virum, & uxorem, statui esse nullas in militum favorem; & ita esse nullas, vt possint ipsi milites, & heredes illorum reuocare, & repetere in iudicio prædictas donationes: promissiones vero gratuitas, & liberales ab illis acceptatas, neque in foro conscientia, neque in foro soli tenentur milites illi soluere. Ratio est, quia quando lege aliqua conceditur alicui repetitio alicuius rei, maiori cum ratione eisdem concessa censetur retentio, atque exceptio, si ab eo id peratur.

An autem clerci, & milites ( utroque coniungimus, quia utriusque sunt milites, illi militiae celestis, isti terrestris) possint aliquid suis concubinis validè donare in pretium æquale sui corporis, vel pro seruitiis sibi à concubinis impensis, dum in concubinatu erant? Partita est sententia.

Prima negat, & tam rigorosè negat, vt etiam salariū pro seruitio corporali praestito eis deneget, dum in concubinatu sunt. illam docet Cabedo 1. part. decis. 116. num. 2. & 3. vbi ait, legatum, donationem, & promissionem pro seruitio turpiter exhibito non valere; & num. 4. refert sententiam datam in Lusitania in supremo gravaminum senatu anno 1549. in qua iudicatum fuit, concubinas clericorum non vincere salario, nec eis indicari pro tempore, quo illorum concubinæ fuerunt. Fundamentum huius opinionis est, quia id, quod datur tali concubinæ à milite, vel clericu, dum est in concubinatu turpi, atque illicito, turpiter videretur datum, & turpiter acceptum: vbi autem tam ex parte dantis, quam acceptientis versatur turpitude, repeti id non potest in iudicio. l. vbi autem, l. si ob turpem, ff. de condic. ob turpem causam, & consequenter non tenentur milites, vel clericu illud eis soluere, quia in pari causa turpitudinis, melior est condicione possidentis: quare cum illæ salariū pro seruitio in iudicio petere non possint, nec milites, vel clericu illud tenentur eis dare, sequitur quod eis non debeatur, & pro hac parte citat Cabedo Palatum in rubric. §. 39. num. 6. vers. ex alio. Gomez in l. 50. Tauri num. 68. Bermondi de publicis concubinarijs pag. 243. & facit l. liberta, ff. de oper. libert.

Seruitia tamen, quæ concubinæ præstant clericis, & militibus extra concubinatum posita, puta si longè absentes bona clericorum, vel militum, aut negotia fideliter administrantur, remuneratio esse digna, & pro eis salarium deberi, existimat idem Cabedo num. 3. quia tunc non potest censi donatio turpis ob turpitudinem data, cùm illi iam sint absentes.

Secunda sententia absolute affirmat, non solum milites, & clericos, sed etiam viros vxoratos, & Doctores posse validè, & licet suis concubinæ donare, & teneri de iustitia eis soluere salario pro temporali seruitio illis impenso. Itaque duo docet hæc opinio, primo, posse eis donatores donationes remuneratorias facere ob merita, & seruitia facta, & impensa: debere tamen tunc hæc seruitia in iudicio probari; & non sufficere donatorum dictum, nec standum esse confessioni illorum. Deinde docet secundo, teneri concubinatos de iustitia eis, salariū seruitiorum suorum, in quo conuenerunt, soluere. hanc videntur tenere Barbosa in remissione, ad ordin. Regiam Lusitania lib. 4. tit. 66. num. 2. vbi citat Tiraquel. in l. si unquam, verb. donatione largitus, num. 22. & 24. Guilielmum in cap. Raynaldi, verb. Ob uxorem, decis. 5. num. 161. Gutierrez de iurament.

Aa 2 confir

## 280 De translat.dominij per donationem.

- confirmatorio. 1. part. cap. 6. num. 11. Peregrinum tit. 39. num. 4. & procedit hæc opinio de milite armata militæ, qui forum habet in libris nobilitatis Regiae, & de milite Christi etuce insignito, & de Licentiato, & Doctore, ut bene notant *ibidem* Barbosa, & Gutierrez dicit. cap. 6. num. 6. Garcia decis. 29. & alii, quos *ibidem* congerit Barbosa.*
- 37.** Addit etiam Barbosa *ibidem*, ex *Mantica de tacitius & ambiguis conuent. tit. 3. num. 14. Gutierrez dicit. cap. 6. num. 6. & ex aliis, posse prædictos milites, & clericos, Doctores, Licentiatosque facere donationes concubinis aliorum, quia tunc cessat causa prohibitionis, ne propter libidinem, & illecebras concubinarum bonis propriis spoliarentur.*

- 38.** Ex his duabus opinionibus pro vitroque foro poli, & soli, hæc secunda mihi videtur probabilius: imò pro foro poli puto priorem parum probabilitatis habere, quia forus poli, & conscientia est tribunal veritatis, & si in rei veritate prefatæ concubinae de salario conuenerunt pro securitatem temporali, quod te vera præstiterunt, non video congruentem rationem, ob quam id eis denegemus in conscientia: maximè cùm iura, & leges allegatae pro prima loquantur de foro externo; & præcipue, quia *I. 2. C. de donat. inter virum, & uxorem, vt ibi vult glossa, & notat Molina tom. 2. de iustit. disp. 275. § illud occasione, loquitur de donationibus mercè graruitis, & liberalibus, non de donationibus obseruita impensa, nec de solutione salarij de iustitia alioquin debiti.*

- 39.** Planè occasione ordinationis Lusitanæ citatae, cùm quidam Ecclesiasticus suæ concubinæ prædia aliqua donaret, hæredes Ecclesiastici voluerunt loco defuncti repetere in iudicio ea prædia à concubina; & quamvis, vt refert Gama decis. 58. res fuisse in Senatu Lusitanæ valde agitata, tandem pronuntiatum fuit, vt tanquam res turpiter data, & acceptata, ob coitum videlicet cum clero damnatum, & punibilem, fisco regio adiudicaretur. Gama etamen ibi censet, debuisse potius adiudicari hæreditibus clericis ob priuilegium militum, quod secundum Bartolum, & communem, locum etiam habet in milite spiritualis militæ, nimirum, clero. Molina vero dicit tom. 2. disp. 285 Rectè pronuntiatum fuisse existimat, quia nunquam sibi persuadere potuit, illud priuilegium militibus sacerdotalibus, intuitu tantum sacerdotalis militæ concessum, extendi posse ad clericos milites militæ spiritualis, non enim de tali extensione constat ex aliqua lege ciuili, vel canonica. Sed sententia Gamæ mihi placet, & eam iam probauit, & iterum probbo.

### Filiifamilias.

- 40.** Filiifamilias etiam si puberes sint, non possunt aliquid donare sine consensu expresso, vel tacito parentum, nisi habeant bona castræ, iuxta ea quæ diximus *lib. 1. de contractibus in genere, cap. 14. Quatenus vero filiifamilias possint liberè disponere, donare, & testari de bonis aduentitiis, in quibus habent usum, & dominium, diximus ibi, cap. 15. à num. 8. & 9. an de consensu saltem patris expresso donationes possint facere de iisdem bonis iisdem patribus, diximus ibi, dicto cap. 15. num. 11. & quantum possint circa bona profectitia. & quæ illa sint, diximus dicto lib. 1. de contractibus in genere, cap. 16. quæ loca omnino vide.*

### Prodigi.

- 41.** Non possunt etiam donare aliquid prodigi illi,

quibus à magistratibus dati sunt curatores, quia eo ipso adempta est eis administratio suorum bonorum. Vnde qui aliquid ab eis acceperint, ad restituitionem tenentur, vt docet Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 18. dub. 11. num. 57. vide omnino, quæ diximus de contractibus amentium, furosum, ebrium, & prodigorum, lib. 1. de contractibus in genere, cap. 11. per totum. vbi egimus tam de prodigiis, quibus datus est curator, quam de illorum quibus non est datus, & ea omnia, quæ ibi diximus de contractibus, hic applica, quæ donationes sunt saltem quasi contractus.*

### Impuberæ.

**42.** Impuberæ dicuntur masculi, qui nondum explicant perfectè 14. annum, & feminæ, quæ nondum explent 12. vt patet ex *I. finali, C. quando tutores, vel curatores esse desinant.* estque communis Doctorum sententia, hos validè donare non posse, quod colligunt Doctores ex *I. finali, C. de testament. militu, vbi tribuno impuberi, eo quod impubes sit, negatur potestas testandi etiam de bonis castræ, eo quod in ea ætate stabilem mentem non censeatur habere, quæ ratio etiam locum videtur habere in donationibus. ex illa tamen leg. non videtur prohiberi donare impuberæ ad causas pias, sed solum extra illas. idem colligitur ex *I. 2. ff. de pollicitat. vt animaduertit Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 1. cap. 18. dub. 11. num. 79. vide quæ diximus cap. 12. per tot. lib. 1. de contractibus in genere.***

### Minores.

**43.** Minores 25 annis, si curatores habeant, donare nequeunt de bonis suis, quæ neque castræ, neque quasi castræ sunt, absque consensu expresso, vel tacito, suorum curatorum. Censetur autem dari consensus tacitus, vel debitus, vt possint ipsi donare, quantum aliis suis conditionis, & qualitatis permitti solent: qua in re spectanda est nobilitas ipsorum; natalium splendor, & pressura eorum, quibus donant; quantitas patrimonij, & consuetudo loci inter similes personas, ita Lessius *tomo 1. de iustit. cap. 18. dub. 11. num. 81. & Sarmiento 1. part. de redditibus, cap. 2. num. 5.* Si profuse donent sine voluntate curatorum, peccabunt quidem contra obedientiam eorum, quibus præstare obedientiam tenentur, raro tamen mortaliter, quia nulli tertio faciunt iniuriam, nullum lèdent: vnde, vt optimè notat Lessius, non videntur donatarij ad restitucionem teneri, donec donata à curatoribus in iudicio repeatantur, vel ipsi donatores petant restitucionem in integrum, vt docet Lessius *citatus dicto num. 81. Molina tom. 2. de iustit. disp. 224. 261. & 277. vide quæ diximus de contractibus minorum lib. 1. de contractibus in genere, cap. 12. num. 4.*

### Religiosi.

**44.** An vero, & quatenus, & quando Religiosi, & superiores Religiosorum licet, & validè donare possint, diximus satis in primo tomo in quinque præcepta Ecclesie, 1. & 2. editione Lugdunensi, lib. 8. præcept. 2. cap. 6. per totum, in 3. Moguntiana, præcepto etiam 2. lib. 8. cap. 6. vbi de furtis Religiosorum satis egimus, nec amplius occurrit dicendum. Animaduerte etamen, superiores Regulares, nec licet, nec validè posse donare, nec dare licentiam suis subditis ad donandum ad usum profanos illicitos, & inhonestos, v.c. ad locupletandos consanguineos; habent enim

## 282 De translat.dominij per donationem.

scimata ex decisione l. 3. tit. 8. lib. 5. in noua legum Regni collectione, iuxta quam consuetudinem in vitroque foro Ecclesiastico, & ciuii communiter solet iudicari. Tertio, quia haec est practica totius Hispaniae, & Lusitaniae, sive quotidie intelligi, & practicari solet. & ita docent communiter Doctores. Excipe tamen Archiepiscopos, & Episcopos, qui nec de iure, nec de consuetudine testari possunt absque licentia Summi Pontificis in tota Hispania, & Lusitania. ita Molina de primogeniis, lib. 2. cap. 10. num. 53. pag. 276. col. 2. Couart. in cap. cum in officijs de testam. num. 9. Sarmiento de redditib. Ecclesiast. 4. part. cap. 1. num. 8. Hostiensis in cap. fin. col. 2. de peculio clericor. Ioannes Faber in his vero, Instit. de rerum diuisione.

48. Respondeo secundò licet quoad forum conscientiae id facere non posse. Ratio est, quia clerici ad pias tantum causas licet donare, & testari possunt, non liberè ad pia & prophana: satis enim operatur consuetudo habilitando illos ad validè testandum ad pias causas, cum alioqui etiam de iure id facere non possint. iuxta textum in cap. hac, de testament. & in cap. quia Iohannes 12. quest. 1. non enim debet consuetudo tot effectus speciales producere, praesertim aduersus iustitiam charitatis, quam clerici praे cateris exercere tenentur, ne res adeò absonta, & à iure devians, nimisrum, ut clerici redditibus Ecclesiasticis abuti possint, permittatur; cum ea, quæ id permitteret, non conluctudo, sed potius corruptela dicenda sit: ita satis eruditè resolut Nauartus de redditib. Eccles. cap. fin. quest. 3. num. 10. Molina de primogen. lib. 2. cap. 10. num. 56. ad finem. Couart. dicto num. 9. glossa in cap. cum venerabilis, de consuetud. communiter recepta.

### CAPVT VII.

Patres, an possint facere donationes liberales filiis suis; quid si fiant causa dotis; & quæ filij teneantur adducere ad collationem. An data pro studiis, pro militia, pro curia, pro patrimonio ad lacros Ordines, pro consecutione officij, vel beneficij, pro gradu doctoratus, pro professione in Religione.

1. *Donationes remuneratoria, quas patres faciunt filiis suis familias pro quantitate meritorum, validae sunt, & non sunt adducenda ad collationem.*
2. *Donationes simplices, & liberales, quas pares filiis familias faciunt sub illorum cura degentibus, regulariter loquendo, sunt inualide, & ad partitionem adducenda, & num. 3.*  
Quid si iuramento confirmantur. ibid.
3. *An valeat donatio simplex, & liberalis facta à patre filio emancipato, & coniugato.*
4. *Quid quando unus filius familias patri inferuit, careret non inferuentibus, an tunc possit pater licet, & validè ei aliquid donare, & quantum.*
5. *An valeat donatio facta à patre filios familias titulo dotis.*  
Et an, & quatenus, & quando teneatur filius eam ad collationem adducere. ibid.

7. *An expensa, & sumptus facti à patribus pro coniugis filiorum in die nuptiarum ad partitionem sint trahendi.*
8. *An uestes, & ornamenta data à parentibus pro tempore nuptiarum.*  
Et an pro ingressu Religionis. ibid.
9. *Quid de vestibus, & ornamenti missis ab sponsa sponso, an restituenda sint, si matrimonium effectum non habeat. & si habeant, an adducenda sint ad collationem post mortem mariti.*
10. *In his semper attendendum est ad usum, & consuetudinem loci.*
11. *Per contractum dimidietatis communicantur bona inter maritum, & uxorem: & si filii, vel filia dotata mortuo patre, & matre dotantibus, vult ingredi collationem, tenetur adducere ad illam dotem sibi ab ipsis constitutam.*
12. *Pro qua estimatione, an pro tempore dotis, an pro presenti.*
13. *An quando pater dotavit filium, vel filiam in quantitate, nemirum 100. aureorum, dum eis integrum dotem non soluerit, conferri debeat pro illis annis ea summa, si illam soluit.*  
Referitur prima opinio affirmans. ibid.
14. *Prefertur secunda negans.*
15. *Id, quod dictum manet de collatione pro nuptijs carnalibus, dicendum est etiam cum proportione pro ingressu Religionis, & nuptijs spiritualibus.*
16. *An illa etiam, que dantur ultra dotem pro ingressu Religionis, v.c. uestes, supplex, lincemina, vas a argentea, coclea, fascinule, catene, dici, vascula, & iocalia aurea, & argentea adducenda sint ad collationem, & num. 17.*
18. *Quid de propinis, quid si donentur loco ientaculi.*
19. *Quid de illis, que dantur in ingressu, & professione.*
20. *Quid de cera, que datur editua; de perizomate, & de lectulo, qui darur valitudinaria, de mantilibus, que dantur triclinarie.*
21. *Quid de tensis, seu annuis redditibus.*
22. *Donationes rerum mobilium, que dantur à patribus, vel maribus filiis familias pro militia, & bello, quamvis sepe in bellum eant, an, & quatenus adducenda sint ad partitionem.*  
Quid pro continuando palatio, aut Curia Regia. ibid.
23. *An valeat donatio remuneratoria facta à patribus filiis familias pro qualitate, & astimatione meritorum.*
24. *Quid de donatione facta à patre filiis in premium emancipationis.*  
Et an conferenda sit. ibid.
25. *Quid de donatione facta à patre, vel matre filiis pro studio, & pro continuanda universitate, & num. 26.*
27. *Quid si filiis familias habeant aliqua bona propria aduentitia, castritia, aut quasi castritia.*
28. *Libri, seu expensa librorum, quos patres emunt, & tradunt filiis ad studium, an adducendi sint.*
29. *Quid si libri donentur à patre filio Doctori, vel Litenciatu ad exercendum munus, vel ad aduocandum.*
30. *An teneantur patres, vel matres sustentare filios in studio, qui studia intermisserunt voluntate sua, & iterum volunt studere.*
31. *An adducenda sint ad collationem expensa facta à patribus filiis pro emendis illis honoribus militie, aut literarum, vel facta in doctoratu, usque 33.*

## 282 De translat.dominij per donationem.

sicutmata ex decisione l. 3. tit. 8. lib. 5. in noua legum Regni collectione, iuxta quam consuetudinem in vitroque foro Ecclesiastico, & ciuii communiter solet iudicari. Tertio, quia haec est practica totius Hispaniae, & Lusitaniae, siveque quotidie intelligi, & practicari solet. & ita docent communiter Doctorates. Excipe tamen Archiepiscopos, & Episcopos, qui nec de iure, nec de consuetudine testari possunt absque licentia Summi Pontificis in tota Hispania, & Lusitania. ita Molina de primogeniis, lib. 2. cap. 10. num. 53. pag. 276. col. 2. Couart. in cap. cum in officijs de testam. num. 9. Sarmiento de redditib. Ecclesiast. 4. part. cap. 1. num. 8. Hostiensis in cap. fin. col. 2. de peculio clericor. Ioannes Faber in his vero, Instit. de rerum diuisione.

48. Respondeo secundò licet quoad forum conscientiae id facere non posse. Ratio est, quia clerici ad pias tantum causas licet donare, & testari possunt, non liberè ad pia & prophana: satis enim operatur consuetudo habilitando illos ad validè testandum ad pias causas, cum alioqui etiam de iure id facere non possint. iuxta textum in cap. hac, de testament. & in cap. quia Iohannes 12. quest. 1. non enim debet consuetudo tot effectus speciales producere, praesertim aduersus iustitiam charitatis, quam clerici praे catenis exercere tenentur, ne res adeò absonta, & à iure devians, nimisrum, ut clericis redditibus Ecclesiasticis abuti possint, permittatur; cum ea, quæ id permitteret, non conluctudo, sed potius corruptela dicenda sit: ita satis eruditè resolut Nauartus de redditib. Eccles. cap. fin. quest. 3. num. 10. Molina de primogen. lib. 2. cap. 10. num. 56. ad finem. Couart. dicto num. 9. glossa in cap. cum venerabilis, de consuetud. communiter recepta.

### CAPVT VII.

Patres, an possint facere donationes liberales filiis suis; quid si fiant causa dotis; & quæ filij teneantur adducere ad collationem. An data pro studiis, pro militia, pro curia, pro patrimonio ad lacros Ordines, pro consecutione officij, vel beneficij, pro gradu doctoratus, pro professione in Religione.

1. *Donationes remuneratoria, quas patres faciunt filiis suis familias pro quantitate meritorum, validae sunt, & non sunt adducenda ad collationem.*
2. *Donationes simplices, & liberales, quas pares filiis familias faciunt sub illorum cura degentibus, regulariter loquendo, sunt inualide, & ad partitionem adducenda, & num. 3.*  
Quid si iuramento confirmantur. ibid.
3. *An valeat donatio simplex, & liberalis facta à patre filio emancipato, & coniugato.*
4. *Quid quando unus filius familias patri inferuit, careret non inferuentibus, an tunc possit pater licet, & validè ei aliquid donare, & quantum.*
5. *An valeat donatio facta à patre filios familias titulo dotis.*  
Et an, & quatenus, & quando teneatur filius eam ad collationem adducere. ibid.

7. *An expensa, & sumptus facti à patribus pro coniugis filiorum in die nuptiarum ad partitionem sint trahendi.*
8. *An uestes, & ornamenta data à parentibus pro tempore nuptiarum.*  
Et an pro ingressu Religionis. ibid.
9. *Quid de vestibus, & ornamenti missis ab sponsa sponso, an restituenda sint, si matrimonium effectum non habeat. & si habeant, an adducenda sint ad collationem post mortem mariti.*
10. *In his semper attendendum est ad usum, & consuetudinem loci.*
11. *Per contractum dimidietatis communicantur bona inter maritum, & uxorem: & si filii, vel filia dotata mortuo patre, & matre dotantibus, vult ingredi collationem, tenetur adducere ad illam dotem sibi ab ipsis constitutam.*
12. *Pro qua estimatione, an pro tempore dotis, an pro presenti.*
13. *An quando pater dotavit filium, vel filiam in quantitate, nemirum 100. aureorum, dum eis integrum dotem non soluerit, conferri debeat pro illis annis ea summa, si illam soluit.*  
Referitur prima opinio affirmans. ibid.
14. *Prefertur secunda negans.*
15. *Id, quod dictum manet de collatione pro nuptijs carnalibus, dicendum est etiam cum proportione pro ingressu Religionis, & nuptijs spiritualibus.*
16. *An illa etiam, que dantur ultra dotem pro ingressu Religionis, v.c. uestes, supplex, lincemina, vas a argentea, coclea, fascinule, catene, dici, vascula, & iocalia aurea, & argentea adducenda sint ad collationem, & num. 17.*
18. *Quid de propinis, quid si donentur loco ientaculi.*
19. *Quid de illis, que dantur in ingressu, & professione.*
20. *Quid de cera, que datur editua; de perizomate, & de lectulo, qui darur valitudinaria, de mantilibus, que dantur triclinarie.*
21. *Quid de tensis, seu annuis redditibus.*
22. *Donationes rerum mobilium, que dantur à patribus, vel maribus filiis familias pro militia, & bello, quamvis sepe in bellum eant, an, & quatenus adducenda sint ad partitionem.*  
Quid pro continuando palatio, aut Curia Regia. ibid.
23. *An valeat donatio remuneratoria facta à patribus filiis familias pro qualitate, & astimatione meritorum.*
24. *Quid de donatione facta à patre filiis in premium emancipationis.*  
Et an conferenda sit. ibid.
25. *Quid de donatione facta à patre, vel matre filiis pro studio, & pro continuanda universitate, & num. 26.*
27. *Quid si filiis familias habeant aliqua bona propria aduentitia, castritia, aut quasi castritia.*
28. *Libri, seu expensa librorum, quos patres emunt, & tradunt filiis ad studium, an adducendi sint.*
29. *Quid si libri donentur à patre filio Doctori, vel Litenciatu ad exercendum munus, vel ad aduocandum.*
30. *An teneantur patres, vel matres sustentare filios in studio, qui studia intermisserunt voluntate sua, & iterum volunt studere.*
31. *An adducenda sint ad collationem expensa facta à patribus filiis pro emendis illis honoribus militie, aut literarum, vel facta in doctoratu, usque 33.*

- 34 Patrimonium factum à patre, vel matre pro sacerdotio, ad conferendum sit, usque 38.  
 39 An ex divisione honorum inter coheredes facta debetur gabella.

1. **O QVIMVR** de donationibus simplicibus, & merè liberalibus, sive inter viros, sive causa mortis. De donationibus causa mortis iam supra egimus cap. 5. Certum igitur est, donationes remuneratorias illas esse validas, quas parentes pro qualitate meritorum filii suis familias adhuc sub potestate sua constitutis efficiunt, ut iam diximus cap. 3. Huiusmodi autem donationes remuneratoriae, quas partes filii sub sua potestate constitutis faciunt, cum pro quantitate meritorum sint validae, non adducenda sunt ad collationem cum aliis fratribus, quia donationes remuneratoriae, non sunt propriæ donationes, sed sunt meritorum compensationes, non ex iustitia, sed ex gratitudine; si tamen meritorum valorem excedant, excessus ad collationem trahendus est, cum pro illo inualidae sint: ita Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio, quest. 8. numer. 2. glossa in l. si donatio, in glossa 1. C. de donat.

2. Loquendo igitur de donationibus simplicibus, & liberalibus, quæ non sunt remuneratoriae, nec aliunde debitæ, sed mera gratia, & liberalitate fiunt, statuo sic: Donatio simplex facta à patre filiusfamilias sub sua potestate constitutis, regulariter loquendo est inualida, & ad partitionem adducenda, est communis Doctorum: ita Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio, quest. 8. num. 1. Parisius consil. 16. num. 19. lib. 2. Nauarrus in summ. Latin. cap. 17. num. 146. iuncto num. 149. Antonius Gomez tom. 2. variar. resol. cap. 4. in fine, constat ex l. donationes quas parentes, C. de donat. inter virum, & uxorem. Ratio est, quia filiusfamilias, & pater de iure, & ex fictione iuris unam personam constituunt. l. finali, C. de impub. in donationibus autem debent ad minimum esse duas personæ, donans, & donatarius. Deinde, quia, regulariter loquendo, quidquid filiusfamilias acquirit, patri acquirit: ergo impossibile est iuris impossibilitate, quod pater per talem donationem dominium in filiumfamilias transferat, cum in patre maneat, & illud filiusfamilias sub patria potestate constitutus patri acquirat, per donationem autem dominium in donatarium transfertur.

3. Est autem præfata donatio etiam inualida, quia dum pater vivit, potest eam, quoties voluerit, revocare, alioqui si non possit reuocare, morte parentis confirmaretur, modò non excedat quantitatem, quam sine insinuatione alteri extraneo pater possit donare. nam si excedat, non confirmaretur, quoad excessum, nisi tempore mortis expresse pater predictam donationem confirmaret; tunc enim valeret etiam, quoad excessum, non ex vi donationis, sed ex vi legati, quod insinuationem non requirit: ita Molin. tom. 1. de iustit. diff. 243. initio. Antonius Gomez loco citato. Couart. in cap. Raynaldus, de testam. §. 2. num. 6. Vnde patet non teneri filium post mortem patris adducere eam donationem ad collationem, tam pro illa quantitate, quam pater donare poterat ablique insinuatione, quam pro excessu, si pater illam in vita non reuocauit, quia morte illius confirmata est, & quoad excessum, & quoad donationem, hæc omnia procedunt de iure communi; si tamen huiusmodi donatio simplex facta à patre filiosfamilias sub eius potestate constituto, iuramento confirmaretur, de iure communi valeret, & ratione iuramenti irrevocabilis esset,

quanvis nulla sequetetur traditio. Nam cum ex se, & natura sua inala non sit, sed solum iure positivo prohibita, vim firmatis ex iuramento assumit. ita Molina dicto tom. 1. de iustit. diffut. 243. 5. si tamen, & disput. 149. & 150. Iulius Clarus lib. 4. sent. 5. donatio, quest. 8. num. 8. post multos, quos ibi accumulat.

Dixi, de iure communi, nam de iure Lusitano, nullam vim accipit talis donatio à iuramento, nisi de facultate Regis sit appositum: imò etiam ea fuisse valida, eo ipso, quod tali iuramento confirmatur, nulla omnino, & nullius obligationis, etiam post acceptationem, maneret, ut diximus alibi, & docet Molina tomo 1. de iustit. disput. 149.

Dictum est, sub patria potestate viuente, seu constituto. Primò, quia valet donatio facta à patre filio emancipato, quia cessat tunc patria potestas, ut probat textus allegatus in l. donationes, quas parentes, C. de donat. inter virum, & uxorem. & glossa ordinaria cum communi Doctorum ad l. 2. C. de inofficiis. donat. & l. 4. & 5. tit. 11. part. 4. tenet Anton. Gomez tom. 2. variar. cap. 4. num. 25. & Iulius Clarus lib. 4. sentent. 5. donatio, quest. 8. num. 5.

Valet etiam donatio de iure communi facta à matre eidem filio emancipato, secundum eundem Gomezum inductum. Item si fiat filio coniugato, cum per matrimonium habeatur pro emancipato, & egresso à patria potestate: ita idem Gomez, & secundum illum valebit etiam donatio, quam filius facit patri, vel matri: id tamen merito negat Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 145. quia filius dum sub patria potestate est, pro una eademque persona reputatur cum patre. l. fin. C. de impub. Hæc omnia, ut dixi, procedunt de donatione gratuita, & simplici, quæ nullam habet causam adnexam, nisi puram, & meram liberalitatem: nam si donatio facta à patre filiosfamilias sub illius potestate constituto, alicui cause innitatur, facile sustinebit ratione ipsius cause, ut docet Iulius Clarus lib. 4. sentent. 5. donatio, quest. 8. num. 2. initio. Hinc

Inferritur primò, Si unus filiusfamilias sub patria potestate constitutus patri, vel matre sua inseruiat, ceteris non inseruentibus, posse patrem pro remunerazione seruitij illius absque obligatione adiunctionis ad collationem illi donare tantum, quantum merita valent, & quantum daretur extraneo pro illo seruitio; si tamen pater non dat, neque filiusfamilias in vita parentis cum patre conuenit, ne sua merita remunerata manerent, & pro eis sibi saltem tantum donetur, quantum pro illis donaretur extraneo, si illa faceret, non posse filium, neque illius heredes post mortem patris salarium petere sui laboris à parte, quia censetur id facere amore filiali. Si tamen filius protestatus fuit, viuente patre de pretio sui obsequij, & seruitij patri impensi, & ceteri fratres similiter patri non inseruerint, poterit post mortem patris, tam ipse, quam illius heredes premium impensi laboris petere, vel de illo, sibi occulte compensare, si semper in animo habuit non inseruire gratis, & difficultatem timet, & expensas in recuperatione illius. ita Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. 148. argumento leg. Nefannius, ff. de negotijs gest. & l. 1. & l. alimenta. C. eodem. Vide quæ diximus in septimo precepto lib. 7. tom. 2. Decalogi.

Inferritur secundò valere donationem factam à patre filiosfamilias dotis titulo. Sic Nauarrus citatus dict. num. 148. & 145. & non teneri filium illam adducere in divisionem cum aliis coheredibus suis post mortem patris, l. Pomponius, ff. familia er-

*cifcunda, & ff. & C. de collat. bonorum, per totum. & ita docet etiam Cabedo 1. part. decis. arresto 72. vbi dicit, ita fuisse indicatum in supremo Senatu Olyssiponensi, solum, quia promissio, & donatio fuerit à patre facta filiofamilias sub sua potestate degenti causa dotis, & posse similem promissionem, & donationem probari per testes, cum sit inter filium, & patrem, iuxta Ordinat. nostram Lusitaniae in nouis. lib. 4. tit. 45. §. & hec promissio.*

Si tamen ille filius ingredi voluerit collationem cum aliis fratribus, statuitur in prefatis nouis ordinationibus lib. 4. tit. 97. initio, & num. 11. vt tunc renatur afferre ad collationem omnia sibi donata à patre causa dotis, tam mobilia, quam immobilia, cum omnibus fructibus, quos bona illa fecerunt post mortem patris donatoris usque ad tempus collationis, vt ibi declarat nostra Ordinatio num. 11. & docet Molina diff. 238. vers. quando. Gama decis. 118. Vallascus de partitione. cap. 13. num. 148. Caldas Pereira de emptione. cap. 9. num. 19. Thomas Vallascus allegat. 59. num. 5. modò tamen ille ea bona habeat sub sua potestate, alioqui non tenetur praedictos fructus ad collationem afferre, vt bene animaduertit Vallascus de partitionib. cap. 13. num. 18. non tamen possunt obligari filii dorati ad hanc collationem venire per alios fratres, sed si volunt illam ingredi, tenentur hæc bona cum fructibus in collationem inferre; non possunt, inquam, obligari per alios fratres ad collationem venire, & afferre praedicta bona pro estimatione illius temporis, in quo fuerint inuenta, si mobilia sint, nisi illa excellerint legitimam filii dotati, & tertiam parentis dotantis; nam si legitimam filii, & tertiam parentis, vel matri dotantis excellerint, possunt obligari ab aliis fratribus illa ad collationem adducere, tanquam lœsis in suis legitimis; & tunc reficienda illis erit praedicta lœsio de tertio pannis, vel matri dotantis, manente reliquo tertij penes filium datum.

7. In eo autem casu, quo cum aliis fratribus voluerint ingredi collationem spe melioris conditionis, non tenentur ad illam adducere expensas, & sumptus factos à parentibus pro coniuio, & festivitate nuptiarum, quia tales expensæ ad honorem pannis, vel matri pertinent, & reliquorum fratribus, ita Vallascus inductus in praxi de partitione. cap. 13. num. 55. Batt. in l. 1. §. nec castrense, num. 9. ff. de collat. bonorum. Garcia de expensis, cap. 4. n. 10. Molina de iustit. diff. 234. vers. de expensis.

8. Maius dubium est, an vestes, & ornamenti data à parentibus pro tempore nuptiarum, & ingressus Religionis adducenda, & conferenda sint: quod sic, decidit Vallascus citatus de partit. cap. 13. n. 52. Si constat fuisse accommodata à parentibus, vt ornati illis diebus apparerent, non conferenda sunt, quia semper manerunt in dominio pannis, vel matri. Si constat fuisse simpliciter donata, & non accommodata pro illis diebus, tunc quidem attento iure communi non sunt etiam conferenda, quia sunt quedam simplices, & liberales donationes, quæ de iure communi non conferuntur, quando non excedunt quantitatem, quam parentes donec possunt absque insinuatione. l. penult. C. de collat. & habetur communiter in Authent. ex testamento, C. de collat. & est communis doctrina, quam sequuntur Auctores.

Attento vero iure Lusitano, conferenda sunt, siue res agatur inter nobiles, siue inter ignobiles, & vestes sint pretiosæ, vel non pretiosæ, quia verba legis Lusitanæ lib. 4. tit. 97. num. 7. generalissima sunt. ibi, vel quocunque modo. Et generaliter proce-

dunt; important enim omnem modum, vt bene notat Vallascus de partit. cap. 13. num. 54. Si dubium est, an patet, & mater voluerint donare, an tantum accommodare: tunc quidem videndum est, an vestes sint pretiosæ, an non sint pretiosæ: si pretiosæ sint, conferenda sunt pro eo statu, in quo sunt; si non sint pretiosæ, sed ordinariae, & usui quotidiano necessariae, non sunt conferenda, iuxta doctrinam Baldi in l. filia chiu. 5. C. familia erescunda. vbi ait, vestes quotidianas datas nurui, à socero non esse conferendas, uic alia necessaria ad usum quotidianum, quia vestes ordinariae sunt pars alimentorum, alimenta autem non conferuntur, & in vicetu, & vestitu consistunt. l. legaris, ff. de alimentis legatis. doctrinam Baldi sequitur Gama decis. 94. num. 2. & 3. Paulus de Castro consil. 242. incipit, Videntur dicendum.

De vestibus missis ab sposo sponsæ, antequam illam ducat, & similiter de ornamenti auctis, vel argenteis, videndum post Afflictis decis. 315. vbi docet, si predictæ vestes, & ornamenti aurea, vel argentea non sint expensæ data, sed simpliciter sint missæ ab sposo sponsæ, soluto postea matrimonio brevi tempore per mortem sponsi, vel quocunque alio modo pertinere ad heredes sponsi, non ad sponsam, neque ad heredes illius, si illa præmoratur sposo, & ideo non esse adducendas ad partitionem cum aliis bonis, quia eo ipso, quod simpliciter missa fuerunt, consentent ei, non quidem data, sed tradita, vt ornatio in tempore nuptiarum appareret, idque probat ille latè, & per multa iura, & Doctores; quod idem docet Ancharranus consil. 181. initio. Butrios consil. 39. incipit, Quia maior pars. De vestibus autem orduariis, quæ inseruire possint usui quotidiano, dicendum est videri donatas, tanquam alimenta, quia alimenta, vt dixi, in vicetu, & vestitu consistunt, & ideo tanquam partes alimentorum non esse conferendas, quia alimenta non conferuntur. An autem ad usum quotidianum, aut ad ornatiorem cultum inseruant, iudicabit prudens spectatis circumstantiis diuitiarum, & nobilitatis viri, & uxoris, vt bene probat Matthæus de Afflictis d. decis. 315. num. 3.

Attendendus tamen semper est usus, & mos regni, & ciuitatis, quia viri non censerunt donare, nisi iuxta talē morem, vt patet ex l. penult. ff. soluto matrimonio. & addit lex, sanè prodigalia vestimenta, quæ modernius abusus induxit, donata censerri non posse, nec perlas, nec lapides pretiosos, quia nemo presumit male velle uti substantia sua, cum danni sui enormitate. Si tamen sponsus, postquam contractum fuit matrimonium per verba de presenti, expressis verbis eas vestes pretiosas, & pretiosa iocalia donauit uxori, nec postea eam donationem in morte revocauit; tunc quidem ista donatio, quæ alioqui inutila erat, confirmatur morte mariti donantis, siue sponsa iam esset traducta in domum sponsi, siue non: ita Afflictis allegatus num. 10. vbi optimè animaduertit, si huiusmodi vestes, & iocalia pretiosa mittantur à marito dies aliquot ante nuptias, nunquam censerri illi donata, sed censerri missa, vt tempore nuptiarum ornatio apparatur. hæc omnia videntur procedere quando matrimonium contractum est per contractum dous, & arrhatum.

Si nuptie contractæ sunt per chartam dimidicatis, & communicationem bonorum, vt est consuetudo communis in regno Lusitanæ, quando aliter non est expressum, filius, vel filia donata communicat cum marito omnia bona sua, & mortuo parte, vel matre, qui simul donatunt, si vult ingredi ad

9.

10.

11.

ad collationem mortuo parte dimidietatem tantum dotis, vel rerum, quæ loco dotis ei datae fuerunt; mortua vero matre, alteram dimidietatem; mortuo veroque, omnem dotem. Si autem pater, & mater simul dotantes contracterunt per contractum dotis, & arrhatum, tunc quidem, sive ambo ipsum filium, vel filiam dotauerint, seruabitur ius commune: ius autem commune in eo casu disponit, ut si pater solus dote sine consensu vxoris, eo mortuo filius, vel filia a se dotata totam dorem conferat; si sola vxor filiam, vel filium daret, retenta opinione, quod in vxori hoc validè possit facere absque consensu matris (quod valde dubium est, ut docet Vallascus de partit. cap. 13. num. 58. & 59.) tunc etiam mortua matre pari modo conferet filia totam dotem sibi a matre datam. Sic disponit nostra ordinatio Lusitanæ lib. 4. in nosis tit. 97. initio.

12. Et vero in donationibus causa dotis, quando confertunt bona dotata, ut censeatur donatio excedere legitimam filij dotati, & tertiam dotantis, estimanda est tertia patris, vel matri dotantis, vel tertia utriusque simul, quando simul dotarunt, vel secundum pretium temporis, quo dos constituta fuit, vel secundum pretium temporis praesentis, quo collatio sit, oprio tamen dotato relinquitur, ut ibidem docet ordinatio Lusitana num. 4. In aliis vero donationibus factis filiis extra dorem, estimanda erit pro tempore mortis defuncti donantis, seu promittentis. Bona vero donata, vel dotata trahenda erunt, si fuerint mobilia, & vsu consumptibilia ad collationem pro valore status, & temporis, quem habent, quando ad partitionem adducuntur, quia cum ad usum data fuerint, ea tacita conditione data, vel dotata fuisse, censentur. ita ordinat. nostra Lusitana num. 9. Caldas Pereira in l. si curatorem, verb. lexis, num. 96. Vallascus tom. 1. consult. 188. num. 13. & in praxi, de partit. cap. 15. num. 83. & cap. 19. num. 5. & cap. 24. num. 10. nouissime Caldas de empt. & vendit. cap. 10. num. 7. cum sequentibus.

13. Dubiæ tamen questionis est, an conferri debeat quantitas, v. e. ducentorum aureorum, quam pater, vel mater filio dotauit in singulos annos dum viveret ad sustentanda onera matrimonij, & filio, vel filiæ semper solvit? Et ratio dubitandi est primo, quia sicut dos confertur, ita & donatio propter nuptias conferti debet. l. quoniam nouella, C. de inofficio. testam. l. vi. liberis, l. illam, C. de collationib. atqui huiusmodi ducenti autem dati sunt a patre filio causa dotis, & loco dotis: ergo etiam iam consumpti ad collationem adducendi erunt. Secundo, quia ordinatio nostra Lusitana lib. 4. tit. 97. initio, regulam statuit generalem, ut quidcausa dotis donatur, ad collationem adducatur, a qua regula generali non licet recedere. ibi, Si pater, vel mater, vel ambo simul dederint rem aliquam mobilem, vel immobilem alicui ex filiis suis, vel in dorem, vel quocunque alio modo, erit filius obligatus omnia afferre in collationem post mortem patris, vel matri, qui ei talam donationem fecerunt. intellige si noluerint ingredi collationem, & non sint contenti dote sua; vel si ea dos excessit tertiam dotantium, & legitimam aliorum fratum, & coheredum. Plane regula est generalis, a qua non licet recedere, & omnia causa dotis donata comprehendit, etiam pecuniam annualem, & nihil excipit, ut cernitur speciatim in illis verbis, rem aliquam mobilem, vel immobilem; pecunia enim res mobilis est, & res aliqua est. Tertio, confirmatur, quia etiam si pater donans, vel dotans tempore dotis declararet in donatione, se nolle, ut postea eos

ducentos aureos annuatim datos adducantur ad collationem, adhuc ea declaratio nihil valeret, & adducendi forent, quia nemo per suam dispositionem particularem potest prejudicio esse dispositio- ni per ius, & leges introductæ, l. nemo potest, ff. de leg. 1. Sic si quis in suo testamento inbeat, ut ex tertio suorum bonorum adficeretur quoddam hospitale puberum, & in testamento adderet, se velle ut hospitalis visitatio non pertinet ad Episcopum, sed ad magistratus seculares, illa additio esset nulla, non valeret, & pro non apposita haberetur, quia visitatio hospitalium per factos Canones, & Concilium Tridentinum sess. 22. cap. 8. ad Episcopos pertinet, & dispositio unius hominis particularis, non potest obesse communi dispositioni legum.

Nihilominus dicendum est, ducentos, vel trecentos illos aureos datos, & consumptos causa dotis, non esse adducendos ad collationem, quia datum, & consumptum pro alimentis in vita donantis, non confertur, iuxta notata a Baldo in l. filie cuius §. C. familia ericunda. vbi dicit, vestes quotidianas datas nutui a focero non esse conferendas, nec alia necessaria ad alimenta, & metitio, quia alimenta in victu, & vestitu consistunt, l. legatis, ff. de alimento. legat. quare iuxta hanc doctrinam Baldi, alimenta iam consumpta, non sunt conferenda. hanc Baldi doctrinam sequitur Paulus de Castro consil. 242. patet hoc ex l. ex anno, ff. de donat. inter virum, & uxorem. docet expresse Gama decis. 164. num. 3. vbi dicit, ita fuisse iudicatum in supremo senatu Olyssipponeensi. Bartoli. in l. penultima, in §. servus, ff. soluto matrimonio. Alexander consil. 42. vol. 5. Confirmatur primo, quia tensa Monialium non conferuntur, quando monasterium vult ingredi collationem spe melioris dotis cum aliis fratribus suatum Monialium, ut docet Vallascus in praxi de partitionib. cap. 13. num. 39. quia dantur annuatim per modum alimentorum, & alimenta non conferuntur, ut dicimus infra num. 21. Confirmatur secundo, quia filius, vel filia, non tenetur, nec obligatur conferre fructus bonorum aduentitorum, quos illi patre dotauit, iuxta textum in §. fin. autem, C. de bonis que liber. Iason in Authent. ex testamento l. C. de collationib. ergo etiam non tenetur afferre ad collationem centum, vel ducentos aureos iam absumptos annuatim datos in alimenta dotis. Deinde, quia generalitas illa, qua loquitur nostrum ius Lusitanum lib. 4. tit. 97. initio, cum iubet afferre ad collationem quidquid mobile, vel immobile datum fuit causa dotis, non intelligitur de pecuniis, quæ annuatim dantur in alimenta ad supportanda onera matrimonij, quia alimenta sunt priuilegiata in iure, & non conferuntur. maximè, si ex scriptura dotali constet, vel colligatur, ducentos illos aureos datorum fuisse in alimenta. Nec per hanc dispositionem particularem impeditur dispositio generalis legum iubentium afferre in collationem quidquid causa dotis datum est, quia nullibi in iure expresse inuenitur expressum, ut pecunia, quæ datur annuatim, aut fructus, qui dantur annuatim pro alimentis iam absumptis in partitionem adducantur. Si tamen pater in scriptura dotis expresserit, ut post mortem suum centum, aut ducentos illos aureos ad collationem veniant, non dubitarem fore illos adducendos, quia est conditio honesta, & quisquis dotans potest in contractibus suis apponere conditiones honestas, quas voluerit. ita se habent haec duas opiniones, & haec secunda mihi videtur probabilius, propter illius rationes, & fundamenta, & quia authoritate Bartoli, & Baldi fulcitur: nam authoritas, & opinio

## 286 De translat.dominij per donationem.

nio Bartoli in hoc regno Lusitanie tanta est, ut pro lege habeatur, deficiente lege in iure commoni, & Lusitano, quæ casum definiat. Fundamenta contrariae opinionis ex rationibus pro ista secunda appositis, manent soluta.

15. Id, quod diximus de collatione dotis datæ pro matrimonio, & nuptiis carnalibus, dicendum etiam est pro nuptiis spiritualibus, videlicet, pro professione, & ingressu Religionis in Religione bonorum capace, proportione fœnata. Valet enim argumentatio de matrimonio corporali ad spirituale fœnabilitatem. cap. inter corporalia, de translat. Episcopi. Batt. in l. 1. §. si parentes, num. 1. ff. si quis a parente. Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 31.

Neque obstat dari huic modi dotes in ingressu, & professione Religionis pro alimentis, & vice alimentorum, iuxta Concilium Tridentinum sessione 15. cap. 16. de Regularibus alioqui si darentur pro ingressu loci facti, & pro professione, simonia esset. Vnde, quia ratione alimentorum dantur, videntur non conferendas, quia alimenta, ut haec tenus diximus, non conferuntur. l. 1. §. si inter ff. de lib. agnosc. Nam etiam dos matrimonij carnalis habet rationem alimentorum, & tamen confertur: aliud enim est, dari alimenta dictim, aut annuatim, aliud dari in dorem certam simul, & uno cumulo. Si enim haec dos in figura alimentorum dietim, aut annuatim daretur, mortua Moniali repeteretur à monasterio id, quod illius non esset in sumptum; quod non videmus fieri: ita ergo dos datur pro alimentis, ut etiam præcipuo detur in figura dotis, simul uno i. & cumulo; quare non professa Moniali, aut annullata professione dos repetitur, de quo non est dubium; non repetuntur tamen alimenta, quæ dum non fuit professa monasterio pro illius sustentatione annuatim dabuntur.

16. Questionis igitur est, an illa etiam, quæ ultra dorem solent dari monasterio, ut valor vestrum, & tota supellex Monialis, nimurum, lectulus, linteamina, vascula argentea, coctez, fuscinulae, propinæ, conferendas sint, in eo calo quod monasterium cum aliis coheredibus vellet collationem ingredi?

17. In primis, vestes, & tota supellex Monialis, linteamina, lectulus, coctez, fuscinulae, catena, vascula aurea, & argentea ad collationem adducenda sunt pro statu, quem habent. ita Vallascus in praxi de partitionib. cap. 13. num. 36. & 54. Et ratio est primò, quia haec etiam adducuntur in matrimonio carnali, & nobis in hac re philosophandum est in matrimonio spirituali, sicut & in carnali, procedit enim, ut diximus, argumentatio de uno ad aliud. Secundò, quia verba legis Lusitanæ dicto lib. 4. in nouis ordinat. tit. 9. initio, generalissima sunt, & omnia in partitionem iubent afferti, quæ per modum dotis dantur: ibi, Res mobiles, vel immobiles filii suis in dorem, vel quocunque alio modo datae tenebuntur filii, vel filia dictata adducere ad collationem. vbi, verba illa, vel quocunque alio modo data, omnem modum dandi important, & non solum comprehendunt illa, quæ filia Monialis secum detulit in monasterium, sed etiam omnia alia, quæ pater, vel mater post ingressum illius, & post professionem illi misserunt, veluti vascula aliqua argentea, & alia iocalia monialia. Tertio, quia haec omnia censentur data per modum dotis, & in complementum illius, & sicut dos confertur, ita & omnes donationes, quæ fiunt propter dorem, & in complementum illius. l. quoniam nouella, C. de inofficio testamento, l. ut liber. l. illam, C. de collat. nam accessorium sequitur principale, cap. inter dilectos, de fide instrumentum ad

fiuem. cap. post appellationem 2. quæst 6 Bart. in l. 5. 17 fine, & si appellatione pendente.

Nec refert, si dicas, patres, & matres ea vascula, & iocalia, quæ postea mittunt Monialibus filiabus post ingressum, vel professionem Religionis, censeri ea eis mittere titulum eleemosynæ, quia revera non est tale, & quamvis eis id nomen imponant, tamen voluntas habitualis, & habitualis intentio illorum est eas mittere, & donare in supplementum dotis, ut subiori aliquæ ægritudine, vel alia necessitate, inde habeant, unde sibi succurri possint.

Propinæ non sunt conferendas, si dentur in locum epulatum, & conuiuij, quod in die ingressus, & in die professionis dari solet, illud enim conuiuum Lusitanæ, jantar das professacion, e entrada, non debet conferri, quia etiam expensæ factæ in conuiuio matrimonij, & nuptiarum secularium, non conferuntur, ut latè probauimus num. 7. quia tales expensæ ad honorem parris, & matri, & reliquorum fratrum pertinent. ita Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 55. Bartol in l. 1. §. nec castrense, num. 9. ff. de collat. bonorum. Garcia de expensis, cap. 4. num. 10. Molina teno 1. de iustit. diff. 234. vers. de expensis. & diff. 238. Ordin. Lusitana in nouis lib. 4. tit. 97. num. 2. ibi, & non afferent in collationem prandium, & cunam, quam pater, vel mater eis dederunt in diebus suarum nuptiarum.

Reliquæ propinæ, quæ dantur Monialibus in ingressu, & professione, adducendas sunt in collationem, quia dantur in supplementum dotis; patet, quia ius Lusitanum solum excipit propinas, quæ dantur loco prandij, vel cœnt in die ingressus, vel professionis, vel in ambobus his diebus, & exceptio firmat regulam in contrarium. Solent Moniales dicere, eas propinas sibi dari tanquam eleemosynas, & tanquam personis pauperibus, & ideo non esse conferendas; sed hæc illarum ratio patet, quia personæ, quæ consanguineas, vel filias, Moniales faciunt, non solent esse adeò liberales, ut tam amplas eleemosynas erogent; & ideo cùm eis propinas expendunt, in supplementum dotis expendunt, non in titulum eleemosynarum, ut ex se patet.

Ceræ pondera duæ dantur Ædituæ, & perizomata in die ingressus; compositio lectus, quæ datur valitudinariæ, mantilia linea, quæ dantur triclinariæ, (& alia similia, quæ infinita prope sunt) omnia adducenda sunt ad partitionem, quoniam in supplementum dotis dantur, non in eleemosynarum titulum. Omnia autem, quæ per modum dotis, & in supplementum illius dantur ex absoluta locutione & generalitate nostratum ordinacionum dicto lib. 4. tit. 97. initio, ad collationem adducuntur. ibi, quidquid mobile, vel immobile per modum dotis, vel quocunque alio modo datur, ad collationem adducendum erit. Et quia cùm haec omnia, quasi accessoria dotis, in augmentumque illius donentur, sequitur quodd necessariò ad collationem defetti debeant, accessorium enī suum sequitur principale. l. etiam, C. de iure dotum. & l. inter sacerdotum. §. cùm inter ff. de patellis dotalib. & ita docet Vallascus in praxi de partit. cap. 13. num. 37. Titaquellus de retrall. l. §. 1. glossa 18. num. 51.